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1 Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické technológie

Školiteľ: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Poslúchač: Alexandra Šofranková

Názov diplomovej práce:

Fraktálne aspekty sypného a konsolidačného chovania

mikrokryštalickej celulosy

Predmetom tejto diplomovej práce bolo štúdium tokových a konsolidačných

vlastností troch typov mikrokryštalickej celulosy. Granulometrické charakteristiky

častíc, vrátane lineárnej fraktálnej dimenzie, boli určené pomocou optickej

mikroskopie. Bola hodnotená sypná a strasená hustota, sypný uhol a rýchlosť sypania

otvorom násypky. Pomocou héliovej pyknometrie bola určená pravá hustota látok a

porozita voľne navrstvenej práškovej vrstvy. Boli študované zmeny hustoty

v priebehu gravitačného sklepávania; rozdiely v konsolidačnom chovaní látok

najlepšie vystihuje závislosť Hausnerovho pomeru na počte sklepnutí. Modelácia

kinetiky konsolidácie pomocou exponenciálnej rovnice umožnila určiť parameter

N1/2, ktorý vyjadruje počet sklepnutí, pri ktorom objem prášku klesne o polovicu.

Zistené hodnoty N1/2 v rozmedzí 6,9 – 18 dobre korelujú s veľkosťou častíc

použitých typov mikrokryštalickej celulosy.
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2 Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Consultant: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Student: Alexandra Šofranková

Title of Thesis: Fractal aspects of flow and consolidation behaviour of

microcrystalline cellulose

The object of this diploma thesis was to study the flow and consolidation

characteristics of three types of microcrystalline cellulose. The granulometric

characteristics, including the linear fractal dimension, were estimated using the

optical microscopy. The bulk and tapped density, the angle of repose and the flow

rate through an orifice of the hopper were evaluated. True density of the materials

and the porosity of a loose powder bed were determined by helium pyknometry. The

changes of density by the gravity consolidation were studied; the relationship of

Hausner ratio on the number of taps describes best the differences in the

consolidation behaviour of the substances. Modelling the consolidation kinetic by the

exponential law allowed to determine the parameter N1/2, which shows the number of

taps needed to reach one half of the powder volume reduction. The values of N1/2

within a range of 6,9-18 correlated well with the particle size of the used types of

microcrystalline cellulose.
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3 Zadanie

Hlavným cieľom tejto diplomovej práce bude zhodnotenie tokových

a konsolidačných vlastností 3 typov mikrokryštalickej celulosy (MCC101, MCC102

a MCC200), ktoré sa líšia veľkosťami častíc.

Teoretická časť bude zameraná na zhrnutie informácií o sypnom a konsolidačnom

chovaní práškových materiálov a o vlastnostiach mikrokryštalickej celulosy. Bude

charakterizovaný pojem fraktálna dimenzia a možnosti využitia vo farmaceutickej

technológii.

V experimentálnej časti budú sledované granulometrické charakteristiky uvedených

typov MCC vrátane lineárnej fraktálnej dimenzie. Bude určený uhol sypania,

rýchlosť sypania otvorom násypky, sypná hustota, pravá hustota a porozita. Bude

sledovaný priebeh konsolidácie voľne nasypanej vrstvy prášku a hodnotená kinetika

redukcie objemu v závislosti na počte sklepnutí.
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4 Zoznam použitých skratiek

Skratka Význam Jednotka

MCC101 AVICEL PH101 -

MCC102 AVICEL PH102 -

MCC200 Avicel PH200LM -

A parameter rovnice bezrozmerná

AOR sypný uhol °

AR Aspect Ratio bezrozmerné

D priemer základne mm

db sypná hustota (bulk density) g/ml

dc sypná hustota (density in cylinder) g/ml

dp sypná hustota (density of pile) g/ml

ds hustota pevných látok (density of solids) g/ml

dt strasená hustota (tapped density) g/ml

εb sypná porozita %

εt strasená porozita %

FD fraktálna dimenzia bezrozmerná

F max Feret maximálny µm

F min Feret minimálny µm

h výška kužeľa mm

HR Hausnerov pomer bezrozmerná

Max Y max. vnútorný vertikálny rozmer častice µm

mp hmotnosť kužeľa g

n počet častíc bezrozmerné

N počet sklepnutí bezrozmerné

N1/2 počet sklepnutí, pri ktorom objem prášku klesne o

polovicu

bezrozmerné

P obvod P (Perimeter) µm

Q rýchlosť sypania g/s

SD smerodatná odchýlka bezrozmerné

SF faktor tvaru (Shape Factor) bezrozmerné
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Sph sféricita (Sphericity) bezrozmerné

Vb sypný objem prášku ml

VN objem pri N počte sklepnutí ml

Vp objem kužeľa ml

Vsp špecifický objem ml/g

Vt pravý objem ml

V1250 objem po 1250 sklepnutiach ml

V∞ objem vrstvy prášku pri N smerujúci k nekonečnu ml

x50 medián veľkosti častíc µm

1/t parameter rovnice bezrozmerné

11

5 Úvod

Prášky a granulované materiály tvoria dôležité časti produktov vyrobených

v priemyselných odvetviach ako je chemický, farmaceutický, potravinársky,

kozmetický apod. Jednou z najväčších výziev súčasnosti je schopnosť

charakterizovať rôzne správanie týchto materiálov s cieľom získať lepšiu kontrolu

nad ich výrobou, skladovaním, transportom a vyhnúť sa tak problémom ako je

upchávanie plniacich zariadení, zhlukovanie, adhézia a iné. Sypké materiály sú

obecne charakterizované vlastnosťou ako je sypnosť, ktorá vyjadruje schopnosť

prášku voľne tiecť. Sypnosť je komplexná vlasnosť, ktorú nemožno definovať ako

jednu hodnotu, ale ako kombináciu fyzikálnych vlastností.
1

Štúdium sypných a konsolidačných vlastností je dôležitou súčasťou charakterizácie

práškovitých materiálov. Mikrokryštalická celulosa je biely kryštalický prášok bez

chuti a zápachu, ktorý sa vo farmaceutickej technológii často využíva ako pojivo či

plnivo pri výrobe tabliet a kapsúl procesom mokrej granulácie alebo priamym

lisovaním. Svoje využitie našla tiež v kozmetickom a potravinárskom priemysle, kde

sa využíva ako plnidlo nízkoenergetických potravín, emulgátor, zahusťovadlo apod.
2

V mojej práci som sa zaoberala pozorovaním sypného a konsolidačného chovania

troch typov mikrokryštalickej celulosy, ktoré sa navzájom líšili strednou veľkosťou

častíc.

12

6 Teoretická časť

6.1 Sypnosť

Sypnosť alebo inak nazývaná aj tok prášku (ang. flow), je jedna z dôležitých

vlastností práškovitých látok, ktorá vyjadruje ich schopnosť tiecť. Sypné chovanie

práškov je mnohorozmerné a závisí na mnohých charakteristikách. Nikdy nemôže

byť vyjadrená ako jedna hodnota či index. Je výsledkom kombinácie fyzikálnych

vlastností, ktoré ovplyvňujú tok materiálu a použitie zariadenia. Význam sypnosti

práškov je dôležitý pri prenose práškov (napr. z bubna, násypky), skladovaní,

oddeľovaní malého množstva od veľkého (napr. behom tabletovania, plnenia

toboliek), miešaní, lisovaní a pod.
3

Tokové chovanie prášku je vo veľkej miere ovplyvňované vlastnosťami jeho častíc.

Medzi dôležité patrí veľkosť, tvar, povrch, polymorfia kryštálov, hustota, pórovitosť

a obsah vody. Platí, že väčšie častice do určitej miery zlepšujú tokové vlastnosti,

a naopak veľké množstvo malých jemných častíc sypnosť zhoršujú. Častice

s pravidelným tvarom a hladkým povrchom sa sypú lepšie, optimálny tvar je

tzv. sférický. Horšou sypnosťou sa vyznačujú častice, ktoré majú tvar hranatý,

vláknitý a kedy do seba navzájom zapadajú. Pórovitosť je vlastnosť prášku, ktorá

vyjadruje podiel objemu plynu k celkovému objemu prášku, ak je jej hodnota vysoká

prášok je nevhodný vzhľadom k nízkej schopnosti zhustenia sa.
4

Medzi ďalšie faktory, ktoré majú vplyv na tokové vlastnosti patrí vlhkosť, teplota,


[…]


sa zlepšuje schopnosť prášku tiecť. Častice MCC200 sú sférickejšie

a menej kohezívnejšie narozdiel od menších MCC101 a 102, ktoré majú tvar veľmi

malých ihličkovitých častíc, medzi ktorými vzájomne pôsobia kohezívne sily -

Van der Waalsove, elektrostatické, ktoré spôsobujú, že materiál sa horšie sype.

Závislosť strasenej hustoty dt (g/ml) na počte sklepnutí N je znázornená na Obr. 6;

k najväčším zmenám strasenej hustoty však dochádza behom prvých 200 sklepnutí,
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ako ilustruje detail na Obr. 7. Je patrné, že k najrýchlejšej konsolidácií dochádza

u MCC200. Hodnota strasenej hustoty se výraznejšie menila do 20 sklepnutí, potom

prechádza do úseku s už miernými zmenami dt. U MCC102 a MCC101 zmena

prebiehala až do 100 sklepnutí, pričom u MCC 101 najpomalšie.

Závislosť Hausnerovho pomeru na počte sklepnutí N vyjadruje Obr. 8. Porovnáním

s Obr. 7 je evidentné, že HR oveľa lepšie vystihuje zmeny hustoty v priebehu

sklepávania, preto patrí medzi vhodné parametre k popisu konsolidačných vlastností

práškov.

Závislosť zmeny objemu práškovej vrstvy na počte sklepnutí v rozsahu 0 do 100 som

modelovala pomocou programu Origin. Závislosť možno popísať rovnicou (13),

ktorej jednotlivé parametre sú uvedené v Tab. 15.

Z aktuálnych parametrov som následne vypočítala hodnotu N1/2, ktorá vyjadruje

počet sklepnutí, pri ktorom objem prášku klesne o polovicu. Najnižšiu hodnotu N1/2

mala MCC200 s najväčšou veľkosťou častíc (180µm), a naopak najvyššiu hodnotu

mala MCC101 s časticami s rozmermi častíc 50 µm.
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10 Závery

Výsledky tejto experimentálnej práce vedú k následujúcim záverom:

1. Nízké hodnoty sféricity pre MCC sú evidentné u MCC101 a 102 s veľmi

malými ihličkovitými časticami, čo potvrdzujú tiež významne vyššie hodnoty

AR (aspect ratio) v porovnaní s MCC200. Sféricita MCC200 je závislá

na veľkosti častíc; väčšie častice, predovšetkým vo veľkostných triedach

v oblasti 200 µm, majú sféricity vyššie (cca 0,6). Hodnoty AR jsou významne

vyššie pre MCC101 a 102 v porovnaní s MCC200, čo odpovedá ich

ihlicovitému tvaru; pre tieto MCC boli zistené tiež vyššie hodnoty fraktálnej

dimenzie.

2. Hodnota sypnej hustoty je závislá na metóde merania. Významný rozdiel

(p ≥ 0,99) bol zistený medzi hodnotami sypnej hustoty meranej vo volumetri

db a odmernom válci dc. Najvyššiu hustotu mala MCC200 se stredným

rozmerom častíc 180µm a najnižšie MCC101 se stredným rozmerom častíc

50 µm.

3. MCC200 s hodnotou sypného uhla AOR= 34,60° má dobré tokové vlastnosti

a MCC102 s hodnotou AOR= 42,37° priemerné. U MCC101 stanovenie

AOR nebolo možné uskutočniť, kvôli veľkým blokádam toku.

4. Hodnota HR pre MCC200 bola 1,12, čo indikuje dobrú sypnosť prášku.

MCC101 s hodnotou HR= 1,45 a MCC 102 s HR= 1,41 majú schopnosť

sypania zlú. Hausnerov pomer sa so zvýšujúcou sa veľkosťou častíc

a sféricitou znižuje.

5. So zväčšujúcim sa priemerom násypky D v rozmedzí 6,0 mm- 25,0 mm

rýchlosť sypania Q (g/s) postupne rastie. Meranie bolo v kompletnom

rozsahu realizované len pre MCC200; závislosť popisuje mocninová rovnica

(15). U MCC102 a 101 tok prášku nebol plynulý a porozorovala som vznik

kráterov.

6. Porozita voľne nasypanej vrstvy sa pre študované typy mikrokryštalickej

celulosy pohybovala v rozmezí 77-82 %. So znížujúcou sa veľkosťou častíc

porozita práškovej vrstvy stúpa. Najväčšie hodnoty porozity 82,46 %

vykazuje vzorka MCC101, ktorá má zo všetkých skúšaných vzoriek MCC

najmenší stredný rozmer častíc 50 µm. S tým súvisí tiež najväčšia redukcia
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porozity nasypanej εb a sklepanej εt vrstvy prášku 12,37 % u vzorky

MCC101. Naopak najmenšia redukcia bola u vzorky s najväčšou veľkosťou

častíc MCC200 s hodnotou 5,23 %.

7. K najväčším zmenám strasenej hustoty dt dochádza pri prvých

200 sklepnutiach. U MCC200 sa strasená hustota najvýraznejšie menila

behom 20 sklepnutí, u MCC102 a MCC101 do 100 sklepnutí.

8. Pre popis kinetiky konsolidácie je doporučená N1/2, ktorá vyjadruje počet

sklepnutí, pri ktorom objem prášku klesne o polovicu. Zistené hodnoty

v rozmedzí 6,9 – 18 dobre korelujú s veľkosťou častíc. So zmenšujúcim sa

stredným rozmerom častíc sa N1/2 zväčšuje.

9. Vhodným kritériom pre porovnanie vlastností látok je špecifický

objem Vsp (ml/g). Závislosť porozity na špecifickom objeme pre študované

látky popisuje lineárna závislosť (17). So zvýšujúcim špecifickým objemom

hodnoty porozity stúpajú. Najvyšší špecifický objem mala MCC101

s najmenším rozmerom častíc.
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