UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra Farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Alexandra Šofranková**

Vedoucí/školicel/ka práce: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová,
Ph.D.

Rok zadání: 2015

Rok obhajoby: 2017

Konzultant/ka práce:

Název práce:

Fraktálne aspekty sypného a konsolidačného chovania mikrokryštalickej celulosy

Fractal aspects of flow and consolidation behaviour of microcrystalline cellulose

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla vyberte možnost.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Hlavním přínosem práce je podrobné studium chování konsolidačního chování tří druhů mikrokryštalické celulosy, která patří k předním farmaceutickým pomocným látkám používaným v pevných lékových formách. V průběhu práce bylo studováno sypné "bulk" chování materiálů a chování v práškovém loži. Byly sledovány zejména změny porozity během konsolidace. Byla hodnocena kinetika konsolidace pomocí nelineární funkce, vyjádřen parametr $N_{1/2}$ a hledány vztahy ke granulometrickým charakteristikám a lineární fraktální dimenzi hodnocené pomocí optické mikroskopie. Výsledky budou zpracovány do rukopisu odborné publikace a využity pro návazné práce realizované na katedře, zabývající se sypným a konsolidačním chováním partikulárních materiálů.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 1.5.2017

.....

podpis